32. *Africain au liv. 6. des Questions.*

J'ai un fonds commun avec vous; vous me cédez votre part et en même temps vous me donnez pour y arriver un droit de chemin par un fonds voisin qui vous appartient. J'ai dit que la servitude étoit bien établie, et on ne peut point objecter ce principe: que les servitudes ne peuvent ni s'acquérir ni s'imposer par parties; car celle-ci n'est point acquise par partie, puisqu'elle est ac-

Tome I.

30. *Idem lib. 4. Epitomarum Alfénii Digestorum.*

Qui duo prædia habebat, in unius venditione aquam quæ in fundo nascebatur, et circa eam aquam latè decem pedes exceperat. Quæsitum est, utrùm dominium loci ad eum pertineat: an ut per eum locum accedere possit? Respondit, si ita recepisset, circa eam aquam latè pedes decem, iter duntaxat videri venditoris esse.

Si venditor fundi aquam, et circa eam latè pedes decem exceperit.

31. *Julianus lib. 2. ex Minicio.*

Tria prædia continua trium dominorum adjecta erant. Imi prædii dominus, ex summo fundo, imo fundo servitum aquæ quæsierat, et per medium fundum, domino concedente, in suum agrum ducebat; postea idem summum fundum emit: deinde inum fundum, in quem aquam induxerat, vendidit. Quæsitum est, num imus fundus id jus aquæ amisisset: quia cum utraque prædia ejusdem domini facta essent, ipsa sibi servire non potuissent? Negavit, amisse servitum: quia prædium per quod aqua ducebatur, alterius fuisset; et quemadmodum servitus summo fundo, ut in inum fundum aqua veniret, imponi aliter non potuisset, quam ut per medium quoque fundum duceretur, sic eadem servitus ejusdem fundi amitti aliter non posset, nisi eodem tempore etiam per medium fundum aqua duci desiisset, aut omnium tria simul prædia unius domini facta essent.

Utrùm locus melius confusio-nem servitutis impediatur.

32. *Africanus lib. 6. Quæstionum.*

Fundus mihi tecum communis est, partem tuam mihi tradidisti et ad eundem viam per vicinum tuum proprium. Rectè eo modo servitum constitutam ait; neque quod dici solet, per partes nec adquiri, nec imponi servitum posse, isto casu locum habere: hic enim non per partem servitum adquire, utpote cum in id tempus adquiratur, quo proprius meus

De parte fundi communis socio tradita.

fundus futurus sit.

33. *Idem lib. 9. Quæstionum.*

Cùm essent mihi et tibi fundi duo communes, Titianus et Seianus, et in divisione convenisset, ut mihi Titianus, tibi Seianus cederet, invicem partes eorum tradidimus; et in tradendo dictum est, *ut alteri per alterum aquam ducere liceret.* Rectè esse servitutem impositam ait: maximè si pacto stipulatio subdita sit.

Si in divisione servitus imponatur.

§. 1. Per plurium prædia aquam ducis. Quoquo modo imposita servitute, nisi pactum, vel stipulatio etiam de hoc subsequuta est, neque eorum cuius, neque alii vicino poteris haustum ex rivo cedere: pacto enim, vel stipulatione intervenientibus, et hoc concedi solet: quamvis nullum prædium ipsum sibi servire, neque servitutis fructus constitui potest.

De haustu et aquæductu.

34. *Papinianus lib. 7. Quæstionum.*

Unus ex sociis fundi communis permitendo *ius esse ire agere*, nihil agit: et ideò si duo prædia quæ mutuo serviebant, inter eosdem fuerint communicata, quoniam servitutes pro parte retineri placeat, ab altero servitus alteri remitti non potest: quamvis enim unusquisque sociorum solus sit, cui servitus debetur, tamen quoniam non personæ, sed prædia debent, neque acquiri libertas, neque remitti servitus per partem poterit.

An servitus pro parte imponatur, et neatur, remittatur.

§. 1. Si fons exaruerit, ex quo ductum aquæ habeo, isque post constitutum tempus ad suas venas redierit, an aquæductus amissus erit, quæritur?

Si fons exaruerit.

quise pour le temps où le fonds doit m'appartenir en entier.

33. *Le même au liv. 9. des Questions.*

Ayant, vous et moi, deux fonds communs entre nous, provenant l'un de Titius et l'autre de Séius, nous sommes convenus, en les partageant, que j'aurois le premier et vous le second, et nous nous sommes, moyennant cette convention, transporté les portions que nous avions chacun dans l'un et l'autre fonds; et lors de la tradition, il a été dit que chacun de nous pourroit tirer de l'eau du fonds de l'autre. J'ai répondu que cette servitude étoit bien établie, surtout si cette simple convention étoit confirmée par une stipulation.

1. Vous avez droit de conduire de l'eau chez vous en la faisant passer par différens fonds. De quelque manière que cette servitude ait été imposée, vous ne pourrez accorder aux propriétaires de ces fonds, ni à aucun autre voisin, le droit de puiser de l'eau dans le ruisseau qui vous la transmet, à moins qu'il n'y ait à cet égard une convention ou une stipulation particulière: car ce droit n'est accordé que par des conventions ou des stipulations, quoique régulièrement un fonds ne puisse pas se devoir de servitude à lui-même, et qu'on ne puisse pas établir une servitude de servitude.

34. *Papinien au liv. 7. des Questions.*

Si un des copropriétaires d'un fonds commun accorde le droit de sentier et de passage, la cession est nulle. Delà si deux fonds qui se devoient réciproquement la servitude de passage deviennent communs entre les deux propriétaires, comme il est de principe que les servitudes peuvent se retenir par parties, ils ne pourront pas se remettre l'un à l'autre la servitude qu'ils se doivent: car, quoique la servitude soit due à chaque propriétaire en particulier, cependant, comme c'est plutôt à la terre qu'à la personne qu'elle est due, on ne pourra ni remettre la servitude ni acquérir la liberté contre elle en partie.